salários atrasados, rescisões de contrato, indenizações, não
pagamento de décimos terceiros, férias e Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (FGTS).

Os ex-funcionários da Varig foram demitidos, por telegrama, em agosto de
2006 e, em março de 2007, a Gol Transportes Aéreos S.A. comprou a Varig por
R$ 560.000.000,00 (quinhentos e sessenta milhões de reais).

Entende o Deputado Pompeo que “tais demissões abalaram essa
tradicional empresa nacional que, no decorrer de décadas, acumulou tecnologia e
uma qualidade de serviços de padrão internacional”. Os funcionários que
contribuíram para essa história de sucesso agora se sentem desrespeitados e